
 
REFERAT AF DSOG’S ORDINÆRE GENERALFORSAMLING  

Fredag den 25. april 2003, Hindsgavl 
 

 
 
Formanden bød velkommen. 
 
73 af foreningens medlemmer var tilstede. 
 
1. Valg af dirigent 
 
Niels Uldbjerg blev foreslået og valgt med akklamation. 
Dirigenten konstaterede, at generalforsamlingen var indkaldt i overensstemmelse med selskabets 
vedtægter og således lovlig. 
 
2. Bestyrelsens beretning 
 
Formanden (Charlotte Wilken-Jensen) aflagde beretning. (Se DSOG-blad nr 2/2003 eller på 
hjemmesiden). 
 
Yderligere berettede formanden: De afgående bestyrelsesmedlemmer Søren Brostrøm, Birgitte 
Bruun Nielsen, Susanne Axelsen og Lisa Bang blev takket for deres indsats. En speciel tak fik Lene 
Sperling, som desværre ikke kunne deltage i forårsmødet, for sin 10 år lange indsats i organisatorisk 
arbejde. Først 2 år som kasserer i FYGO, dernæst 4 år som kasserer i DSOG og sidst 4 år som 
formand for undervisningsudvalget. Lene har deltaget i målbeskrivelsesarbejdet hele 3 gange. 
Første gang i FYGO, hvor det var første gang selskabet overhovedet fik en målbeskrivelse, siden 2 
revisioner. Sidst med den udgave, som netop er udsendt til alle selskabets medlemmer. Lene har i 
allerhøjeste grad haft indflydelse på uddannelsen i vores speciale. 
 
Beretningen blev debatteret: 
Gitte Eriksen roser beretningen og efterlyser en holdning til, hvad vi skal med det organisatoriske 
arbejde fremover. Hvem skal betale for medlemmernes engagement? De afdelinger, som de 
organisatorisk aktive er ansat på, eller kan man forestille sig at alle afdelinger betaler til en central 
kasse afhængigt af hvor mange læger, der er ansat? 
Charlotte Wilken-Jensen giver udtryk for at det er tiltagende vanskeligt at rekruttere nye 
medlemmer til organisatorisk arbejde. 
Kristjar Skajaa tilslutter sig Gitte Eriksens forslag om, at alle afdelinger solidarisk deler 
omkostningerne. 
Kim Toftager-Larsen foreslår, at vi puster liv i kulturen om at give fri til organisatorisk arbejde. 
Det blev konkluderet at DSOG og FYGO skal arbejde med denne problemstilling. 
Tilsidst var der stående applaus for Lene Sperlings lange indsats i organisatorisk arbejde. 
Bestyrelsens beretning blev godkendt med ovenstående bemærkninger. 
 
 
3. Udvalgsberetninger fra stående udvalg: 
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Undervisningsudvalget. Morten Hedegaard aflagde beretning. (Se dette nummer af bladet eller på 
hjemmesiden). 
 
Ursula Bentin-Ley ville vide om det er acceptabelt for undervisningsudvalget, at de obligatoriske U-
kurser bliver afholdt i weekends? 
Morten Hedegaard svarer, at i helt særlige tilfælde vil det kunne accepteres. Generelt ønsker man 
dog ikke obligatoriske kurser i weekends. 
Katrine Sidenius har bemærket, at der er mange deltagere i Lægeforeningens 
kommunikationskurser. I forbindelse med den nye målbeskrivelse skal U-kurset i kommunikation 
have en ny struktur. Katrine Sidenius forslår at undervisningsudvalget indkalder delkursuslederne 
på kommunikationskurset til en drøftelse af den fremtidige struktur. Katrine Sidenius efterlyser nye 
folk til at indgå i arbejdet. 
Jette Led Sørensen påpeger at kommunikationskurset ligger i introduktionstiden, dvs det bliver ikke 
et tværfagligt kursus. 
Gitte Eriksen ønsker på FYGO’s vegne tillykke med målbeskrivelsen. Er glad for at FYGO har 
været involveret i arbejdet. Forespørger hvordan man sikrer, at der ikke bliver tre forskellige 
uddannelser i de tre regioner? 
Jette Led Sørensen forklarer, at vi må finde os i, at de 3 regioner er forskellige. De 
uddannelsesansvarlige overlæger er ansvarlige for uddannelsen på de enkelte uddannelsessteder. 
Der må være en løbende dialog, hvis en uddannelsessøgende skal skifte afdeling under 
uddannelsen. 
Lisa Bang anfører, at der d. 5 januar 2003 var møde vedrørende den nye målbeskrivelse. Lisa Bang 
opfordrer uddannelsesudvalget og DSOG til at koordinere arbejdet i de 3 regioner. 
Gitte Eriksen bemærker, at FYGO gerne vil deltage i møder om implementering af målbeskrivelsen. 
Suzan Lenz fortæller, at hun arbejder i bestyrelsen for at målbeskrivelsen indeholder 
praksisrelevante elementer. Hun har derfor lavet et addendum til målbeskrivelsen om praksis 
relevante emner. 
Jette Led Sørensen påpeger, at det er et problem at DSOG har udformet målbeskrivelsen, og at de 
regionale råd skal implementere den. Vi er nødt til at hjælpe hinanden og bakke hinanden op. 
 
Beretningen blev godkendt med ovenstående bemærkninger. 
 
 
Efteruddannelseudvalget. Susanne Axelsen aflagde beretning. (Se DSOG-blad no 2/2003 eller på 
hjemmesiden).Beretningen blev godkendt. 
 
 
Dansk Gynækologisk Cancer. Erik Søgaard Andersen aflagde beretning. (Se dette nummer af 
DSOG-bladet). Beretningen blev godkendt. 
 
 
Arbejdsgruppen for obstetrisk kvalitetsudvikling og nomenklatur. Jens Langhoff-Roos aflagde 
beretning. (Se DSOG-blad no 2/2003 eller på hjemmesiden). I forlængelse af beretningen fremlagde 
Steen Rasmussen, Sundhedsstyrelsen, eksempler på resultater af arbejdsgruppens arbejde. 

- Identifikation af maternelle dødsårsager sker ved sammenkobling af dødsårsagsregistret og 
landspatientregistret. 
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- e-LPR og kvalitetssikring: Internetbaseret system med mulighed for at se, hvad der er 
registreret i LPR om patientbehandling. Der er adgang for sundhedspersonale. Systemet er 
testet, men lovgrundlaget er endnu ikke tilstede. 

- Der er etableret samarbejde med Danmarks Statistik om nye variable. 
- Der er lavet nye koder indenfor obstetrik: BE, navlesnors-pH og prægravid højde og vægt. 
- Misdannelsesregistrering. 
- Perinatal mortalitet: kilde fødselsregistret og CPR-registret 
- Man kan abonnere på SundNyt, der er et elektronisk nyhedsbrev fra Sundhedsstyrelsen. 

 
Charlotte Wilken-Jensen spørger om også hjemmefødsler og dødfødte figurer i statistikkerne. 
Steen Rasmussen svarer, at disse indberettes særskilt på blanket. 
Lone Hvidman er imponeret over, hvor hurtigt nye koder er blevet udformet. På Sandbjergmødet i 
januar 2003 blev det vedtaget at lave nye koder og allerede 3 måneder senere kan disse koder 
anvendes. 
Charlotte Wilken-Jensen informerer om, at forslag om nye koder skal gå via DSOG. 
Lone Mouritsen spørger om, hvor langt man er med de gynækologiske koder. Steen Rasmussen 
svarer, at det er uklart. 
Lene Lundvall fra arbejdsgruppen for gynækologisk kvalitetsudvikling og nomenklatur fortæller, at 
man påtænker at opfordre Øjvind Lidegaard til at deltage i arbejdet. 
 
Beretningen blev godkendt med ovenstående bemærkninger. 
 
 
 
4. Aflæggelse af revideret regnskab, fremlæggelse af næste års budget og 
fastlæggelse af kontingent. 
 
Kasseren Ditte Trolle fremlagde følgende regnskab: 
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Resultatopgørelse 
 

 Resultat 2001 Budget 2002 Resultat 2002 

Kontingenter 742.550 750.000 760.200

Indtægter i alt 742.550  760.200

  

Variable omkostninger  

DSOG-bladet, ACTA (114.304) (115.000) (54.364)

Kursusaktiviteter (101.279) (100.000) (31.956)

Div. kontingenter (29.099) (30.000) (33.351)

Møde- og rejseudgifter (233.575) (320.000) (438.520)

Variable omkostninger i alt (478.257) (565.000) (558.191)

  
Resultat før kapacitets-
omkostninger, afskrivning og 
finansielle poster 

264.293 185.000 202.009

  

Administrationsomkostninger (109.359)  (109.618)

Øvrige kapacitetsomkostninger 0  0

Kapacitetsomkostninger i alt (109.359) (110.000) (109.618)

  
Resultat før afskrivning og 
finansielle poster 154.934 75.000 92.391

  

Afskrivninger (9.772) (15.000) (15.236)

Finansielle indtægter 136.820 50.000 48.134

  

Årets resultat 281.582 110.000 125.289
 
Kim Toftager-Larsen henleder opmærksomheden på, at de finansielle indtægter er faldet fra ca 
136.000 kr til ca 48.000 kr. Kan midlerne investeres mere fordelagtigt? 
Lise Møller foreslår, at midlerne anbringes i Lægeforeningens bank. 
Ditte Trolle anfører, at det er vigtigt at have likvide midler til rådighed. 
Kim Toftager-Larsen foreslår, at midlerne opdeles i en likvid og en fastsat del. 
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Charlotte Wilken-Jensen foreslår, at bestyrelsen får bemyndigelse til at anbringe midlerne. 
Generalforsamlingen tilslutter sig dette. 
Katrine Sidenius fastslår, at deltagelse i NFOG-møder betales af NFOG. 
 
Regnskabet blev godkendt med ovenstående bemærkninger.   
 
 

Budget 2003 
 
 Budget 2002 Resultat 2002 Budget 2003 

Kontingenter 750.000 760.200 580.000

Indtægter i alt 760.200 

  

Variable omkostninger  

DSOG-bladet, ACTA (115.000) (54.364) (55.000)

Kursusaktiviteter (100.000) (31.956) (75.000)

Div. kontingenter (30.000) (33.351) (35.000)

Møde- og rejseudgifter (320.000) (438.520) (320.000)

Variable omkostninger i alt (565.000) (558.191) (485.000)

  
Resultat før kapacitets-
omkostninger, afskrivning og 
finansielle poster 

185.000 202.009 95.000

  

Administrationsomkostninger (109.618) (110.000)

Øvrige kapacitetsomkostninger 0 

Kapacitetsomkostninger i alt (110.000) (109.618) (110.000)

  
Resultat før afskrivning og 
finansielle poster 75.000 92.391 (15.000)

  

Afskrivninger (15.000) (15.236) (15.000)

Finansielle indtægter 50.000 48.134 50.000
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Årets resultat 110.000 125.289 20.000

 
Ditte Trolle foreslår en nedsættelse af kontingentet på 200 kr. pga. en formue på ca. 2 mill. kr. 
Kristjar Skajaa mener, at det er en dårlig ide, ønsker i stedet højere aktivitet. 
Søren Brostrøm støtter en kontingentnedsættelse, da han ikke ser nogen grund til at øge formuen. 
Anette Tønnes Pedersen foreslår en kontingentnedsættelse for prækursister. 
Charlotte Wilken-Jensen fraråder en differentiering af kontingentet. 
Jeannette Lauenborg ønsker at vide om det er lovligt at foreslå en kontingentnedsættelse under dette 
punkt. 
Ditte Trolle bekræfter lovligheden. 
 
Der stemmes herefter om det mest vidt vidtgående forslag nemlig en kontingentnedsættelse på 200 
kr for alle medlemmer. Dette godkendes ved almindelig håndsoprækning. 
Herefter stemmes om forslaget om kontingentnedsættelse for prækursister. Dette forslag afvises ved 
almindelig håndsoprækning. 
Kristjar Skajaa mener, at det er vigtigt at bestyrelsen er bredt repræsenteret ved internationale 
kongresser, - også ved FIGO-kongressen i Chile. Han efterlyser en hensigtserklæring fra 
generalforsamlingen om, at bestyrelsen er bemyndiget til det. 
Niels Ole Knoblauch mener at det er en stor post, men der bør være plads til dette, specielt når den 
er fordelt over 3 år. 
Kim Toftager-Larsen mener, at hele bestyrelsen er for mange rejsende. Foreslår at 1 – 2 må være 
rimeligt. 
Thea Lousen mener ikke, at man skal anse deltagelse i kongres som en selskabsrejse, men have 
tillid til at bestyrelsen er tro mod deres mandat. 
Kristjar Skajaa synes, at det er rimeligt med en mulighed for deltagelse i en international kongres. 
Det kan endvidere betragtes som en lille kompensation for et stort arbejde. 
Jesper Søderberg tilslutter sig, at det er en god idé, at bestyrelsen får mulighed for at deltage i 
kongresser. 
Birgit Bødger anfører, at hvis bestyrelsen skal have forbedrede økonomiske forhold, bør man også 
vurdere forholdene for rejsevilkårene for udvalg og arbejdsgrupper. Understreger at udgifter til 
øgede rejseaktiviteter under ingen omstændigheder må gå fra de øvrige arbejdsgrupper. 
Peter Henriksen mener, at bestyrelsen er forpligtede til at orientere sig udenfor norden ved 
deltagelse i internationale kongresser. 
Kim Toftager-Larsen er skeptisk overfor de kraftigt udvidede beføjelser. 
 
Generalforsamlingen pålægger efter 2 afstemninger bestyrelsen at forholde sig til en udvidet 
rejseaktivitet i bestyrelsen. 
 
Budget for året 2003 blev herefter vedtaget med en nedsættelse af kontingentsatsen på 200 kr. 
 
 
 
5. Revisorernes bemærkninger 
 
Ditte Trolle fremlægger de interne revisorers - Astrid Højgaard og Hans Jørgen Knudsens - 
bemærkninger. 
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Revisorerne finder generelt, at regnskabet er overskueligt opstillet og det skal bemærkes at 
revisionsfirmaet Krøyer Pedersen, Struer roser kassererens indsats. Der er dog enkelte punkter vi som 
DSOGs  revisorer vil drage frem til diskussion i et større forum. 
 

 
 Revisorerne har kun kunne arbejde med et midlertidigt regnskab, idet 

efteruddannelsesudvalgets regnskab ikke forelå før efter påske. Der tages derfor 
forbehold for det endelig regnskab og det overlades til generalforsamlingen at 
tage stilling til om regnskabet kan godkendes på disse præmisser. Vi finder, at det 
er et rimeligt krav at revisorerne får det endelige regnskab i hænde forud for 
generalforsamlingen.  

 
 Vi foreslår at bestyrelsen og dermed de enkelte udvalg overvejer at følge 

revisionsfirmaet Krøyer Pedersens forslag om at udføre løbende bogføring af  
regnskabet i stedet for at samle byrden til generalforsamlingstidspunktet, således 
at DSOGs bestyrelse har mulighed for at aflægge det samlede regnskab i passende 
tid før næste årsmøde.  

 
 En del udgifter er godkendte uden at der foreligger bilag.  

 
 En del bilag er godkendte hvor der kun foreligger kopier af regninger. 

 
 Set i lyset af at møde og rejseudgifter for udvalg og bestyrelse er næsten 

fordoblede siden 2001 (2001: 239.689;-  mod 2002; 472.851;-) bør det overvejes 
hvilke retningslinier der skal gælde for erstatning af afholdte udgifter i forbindelse 
med møder især i udlandet. Der er tilsyneladende store forskelle i   
medlemmernes ønske om udgiftsrefusion.  

 
  
 
Hans Jørgen Knudsen foreslår, at bestyrelsen skal godkende alle bilag i forbindelse med 
udvalgsmedlemmers rejseaktivitet for at sikre ens praksis. 
Lise Møller forespørger, om der ikke er faste regler for refusion af udgifter i forbindelse med rejser? 
Ditte Trolle forklarer, at det drejer sig om småbeløb, hvorfor hun ikke anser det for nødvendigt at 
bestyrelsen retter opmærksomhed mod det. 
 
 
6. Forslag til sagsbehandling fra bestyrelsen og medlemmerne. 
 

a. Vedtægtsændringer for DSOG. 
 
Charlotte Wilken-Jensen fremlægger forslag om vedtægtsændringer for DSOG. Der henvises til 
DSOG-blad nr 5/2002. 
 
Ændringerne er blevet fremlagt og vedtaget på den ekstraordinære generalforsamling 2002.  
Fremlægges nu med henblik på endelig vedtagelse. Ændringerne blev vedtaget ved akklamation 
uden kommentarer. 
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b. Vedtægtsændringer for FIGO-fonden. 
 
Anette Tønnes Pedersen indleder med at fremlægge et tilfredsstillende regnskab. Herefter 
fremlægges forslag om vedtægtsændringer for FIGO-fonden. Der henvises til DSOG-blad nr 
5/2002. 
 
Ændringerne er blevet fremlagt og vedtaget på den ekstraordinære generalforsamling 2002.  
Fremlægges nu med henblik på endelig vedtagelse. Ændringerne blev vedtaget ved akklamation 
uden kommentarer. 
 
 c. Ekspertuddannelse? 
 
Erik Ernst foreslår, at punktet bliver diskuteret i forbindelse med en ekstraordinær 
generalforsamling i forbindelse med efterårsmødet 2003, da punktet kræver mere tid end der er til 
rådighed i dag. 
 
 
7. Valg af bestyrelsesmedlemmer  
 
Thea Lousen stillede op til pladsen som uddannelsessøgende i bestyrelsen og blev valgt med 
akklamation. Thomas Larsen stillede op som ordinært bestyrelsesmedlem og blev ligeledes valgt 
med akklamation. 
 
Bestyrelsen ser herefter således ud: 
Charlotte Wilken-Jensen (formand), Lone Hvidman (næstformand), Ditte Trolle (kasserer), Erik 
Ernst (videnskabelig sekretær), Thomas Larsen (organisatorisk sekretær), Anne Dreisler (indstillet 
af DFKO) og Thea Lousen (uddannelsessøgende). Derudover har FYGO’s formand Gitte Eriksen, 
DFKO’s formand Suzan Lenz, redaktøren af hjemmesiden Søren Brostrøm og formændene for 
undervisningsudvalget Jette Seidelin og efteruddannelsesudvalget Anders Atke møderet til 
bestyrelsens møder. 
 
  
8. Valg af udvalgsmedlemmer, revisorer og repræsentanter for selskabet  
 
Undervisningsudvalget: Bente Sørensen var på valg, men kunne ikke genvælges, da hun har siddet 
i undervisningsudvalget i 3 perioder. Lene Sperling og Jørn Aagaard var på valg, men ønskede ikke 
genvalg. Jette Seidelin var på valg og ønskede genvalg. Marianne Johansen, Suzan Lenz, Jannie 
Salvig, Lillian Skibsted og Birgitte Bruun Nielsen ønskede ligeledes at opstille. Da 4 ledige poster 
var ledige, blev der foretaget skriftlig afstemning. Et stemmeudvalg bestående af Lisa Bang, Kirsten 
Jochumsen og Søren Brostrøm blev udpeget. Stemmerne blev fordelt som følger: Jette Seidelin 60, 
Marianne Johansen 57, Birgitte Bruun Nielsen 57, Jannie Salvig 56, Suzan Lenz 31 og Lillian 
Skibsted 20. Jette Seidelin, Marianne Johansen, Jannie Salvig og Birgitte Bruun Nielsen blev 
således valgt. 
Udvalget ser herefter således ud: Jette Seidelin, Jette Led Sørensen, Jannie Salvig 
(uddannelsessøgende), Marianne Johansen, Morten Hedegaard og Birgitte Bruun Nielsen. 
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Efteruddannelsesudvalget: Susanne Axelsen , Jannie Salvig og Hans Jørgen Knudsen var på valg, 
men ønskede ikke genvalg. I stedet stillede Vibeke Ersbak, Anders Atke og Christina Pedersen 
(uddannelsesøgende) op og blev alle valgt med akklamation 
Udvalget består herefter af: Vibeke Ersbak, Anders Atke, Christine Pedersen (uddannelsesøgende), 
Susanne Ledertoug og Christine Felding (DFKO). 
 
Revisorer: Hans Jørgen Knudsen på valg, men ønskede ikke genvalg. N.C. Nielsen opstillede i 
stedet og blev valgt med akklamation. Herudover er Astrid Højgaard revisor. 
 
DMS’ repræsentantskab: DSOG har 9 pladser. Udover 6 medlemmer fra bestyrelsen har Lisa 
Bang, Søren Brostrøm og Danny Svane repræsenteret DSOG. Søren Brostrøm og Danny Svane var 
på valg og ønskede begge at genopstille. Begge blev valgt med akklamation. 
 
§14-kontakt personer: Bjarne Rønde Kristensen var på valg og ønskede at genopstille. Ligeledes 
ønskede Niels Ole Knoblauch at opstille. Der blev foretaget skriftlig afstemning. Bjarne Rønde 
Kristensen fik 36 stemmer og Niels Ole Knoblauch fik 31 stemmer. Bjarne Rønde Kristensen blev 
således genvalgt. I udvalget sidder herefter Hans Madsen, Bjarne Rønde Kristensen og Carsten 
Byrjaldsen (suppleant). 
 
FIGO-fonden. Kim Toftager-Larsen var på valg, men ønskede ikke at genopstille. Peter Hornnes, 
Katrine Sidenius og Anette Tønnes Pedersen var ligeledes på valg og ønskede alle at genopstille. 
Herudover ønskede Susanne Christau at opstille. Alle blev valgt med akklamation.  
 
    
9. Eventuelt 
 
Formanden for FYGO Gitte Eriksen uddelte årets FYGO-pris til den bedste afdeling til uddannelse 
af yngre gynækologer. Der var indstillet én afdeling. Indstillingen opfyldte i høj grad 
forudsætningerne for at blive tildelt prisen og FYGO-prisen 2002 tilfaldt Gynækologisk-obstetrisk 
afdeling, Amtssygehuset Roskilde. Martin Rudnicki takkede for æren. 
  
Charlotte Wilken-Jensen afsluttede generalforsamlingen og takkede bl.a. for god mødeledelse. 
 
 
referent    dirigent 
Birgitte Bruun Nielsen   Niels Uldbjerg 
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